ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Губкин

" М Ж ^ У Ш ^ 2021 г. №

О ежегодных именных стипендиях
администрации Губкинского
городского округа молодежному
активу

В соответствии с частью 13 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях
стимулирования общественной активности молодежи, выявления лидеров
молодежного движения, а также в целях поощрения лучших студентов,
обучающихся в профессиональных образовательных организациях и
организациях высшего образования, расположенных на территории
Губкинского городского округа Белгородской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о ежегодных именных стипендиях
администрации Губкинского городского округа молодежному активу и состав
организационного комитета по назначению стипендий администрации
Губкинского городского округа молодежному активу (приложения 1 и 2
соответственно).

2. Источником покрытия расходов определить средства в бюджете
Губкинского городского округа Белгородской области, предусмотренные на
реализацию мероприятий муниципальной программы «Молодежь Губкинского
городского округа Белгородской области».

3. Отделу молодежной политики администрации (Прочаковский Д.В.)
информацию о предоставлении в соответствии с настоящим постановлением
дополнительных мер социальной поддержки размещать в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения в
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи».

4. Опубликовать постановление в средствах массовой информации.

2

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации по социальному развитию Белоусова И.К.

Глава администрации
Губкинского городского округа А.П. Гаевой

3

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Губкинского городского округа

от « /X 2021 г. №

Положение
о ежегодных именных стипендиях администрации

Губкинского городского округа молодежному активу

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты
именных стипендий администрации Губкинского городского округа (далее -
стипендия) студентам-активистам дневной формы обучения, обучающимся в
профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования, расположенных на территории
Губкинского городского округа Белгородской области (далее
образовательные организации).

1.2. Стипендии назначаются студентам, указанным в пункте 1 настоящего
Положения (далее - стипендиаты), достигшим выдающихся успехов в учебной
деятельности и проявившим себя в следующих направлениях деятельности:

- развитие и популяризация студенческого движения (общественные
организации и объединения, в том числе студенческие советы, студенческие
профсоюзы, студенческие трудовые отряды);

- творческая деятельность (КВН-движение, самодеятельные творческие
студенческие коллективы, юные литераторы, журналистика);

- добровольчество в студенческой среде (социальное добровольчество,
арт-добровольчество, экологическое добровольчество, воспитание
гражданственности).

2. Размер и срок выплаты стипендий

2.1. Стипендии назначаются ежегодно из расчета 8 стипендий для
студентов, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и
12 стипендий для студентов, обучающихся в образовательных организациях
высшего образования.

2.2. Стипендии выплачиваются в размере 2 ООО (две тысячи) рублей для
студентов, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и
2 500 (две тысячи пятьсот) рублей для студентов, обучающихся в
образовательных организациях высшего образования.

4

2.3. Стипендия назначается сроком на девять календарных месяцев
(с 1 сентября по 31 мая) и выплачивается ежемесячно путем перечисления
управлением финансов и бюджетной политики администрации Губкинского
городского округа денежных средств на счета образовательных организаций.

2.4. Выплата стипендии прекращается по истечении установленного
срока выплаты стипендии, а также при отчислении стипендиата из
образовательной организации, в том числе по причине изменения места
обучения или окончания установленного срока обучения. Образовательная
организация направляет информацию об отчислении стипендиата из
образовательной организации в отдел молодежной политики администрации
Губкинского городского округа в течение 7 календарных дней со дня издания
образовательной организацией распорядительного акта об отчислении.

3. Порядок назначения стипендий

3.1. Отбор и выдвижение кандидатов на получение стипендий проводится
в два этапа:

- первый этап - отбор, проводимый на конкурсной основе,
образовательными организациями, молодежными общественными
организациями и объединениями (далее - ходатайствующий орган).

Образовательные организации рассматривают кандидатуры стипендиатов
на заседаниях Ученого или Педагогического советов, общественные
молодежные организации и объединения - на заседаниях своих выборных
органов;

- второй этап - отбор, проводимый организационным комитетом по
назначению стипендий администрации Губкинского городского округа
молодежному активу (далее - оргкомитет).

3.2. Представляя кандидатуру стипендиата, ходатайствующие органы
подают в оргкомитет следующие документы:

- личное заявление кандидата на соискание стипендии;
- заполненную анкету кандидата на соискание стипендии с фотографией

3 х 4 см по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
- выписку из решения Ученого или Педагогического советов

образовательной организации, для общественных молодежных организаций и
объединений - выписку из решения своих выборных органов, о выдвижении
кандидата на стипендию с мотивированным представлением, характеризующим
его достижения;

характеристику на кандидата, подписанную руководителем
ходатайствующего органа, раскрывающую его достижения в направлениях,
указанных в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Положения;

- справку об успеваемости кандидата за все предыдущие семестры,
заверенную в образовательном учреждении;

- проект согласно заявленному направлению (в соответствии с пунктом
1.2 раздела 1 настоящего Положения);

5

- портфолио проекта (подборка работ, фото- и видеоматериалов,
документов, благодарственных и рекомендательных писем, отзывов, дающих
представление о достижениях в реализации проекта);

- заверенные копии документов, подтверждающих наличие наград и
поощрений кандидата (копии опубликованных статей, докладов, собственных
исследовательских работ, благодарностей, дипломов, свидетельств,
сертификатов и т.д., полученных студентом за участие в конференциях,
конкурсах, олимпиадах различного уровня);

- дополнительные материалы (их копии), характеризующие высокий
уровень образовательного, творческого потенциала кандидата (отзывы
специалистов, благодарственные письма от организаций и т.д.);

- копию паспорта;
- копии ИНН и СНИЛС;
- согласие на обработку персональных данных.
Не допускается представление неполного пакета документов либо

документов, содержащих исправления, вставки между строк, надписи поверх
изначального текста. Документы, представленные с нарушением указанных
требований, не принимаются к рассмотрению оргкомитетом и возвращаются в
ходатайствующий орган.

3.3. Документы на кандидатов представляются в оргкомитет не позднее
1 августа ежегодно. Документы, представленные после вышеуказанного срока,
к рассмотрению оргкомитетом не принимаются.

3.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности оргкомитета
осуществляет отдел молодежной политики администрации Губкинского
городского округа.

3.5. При рассмотрении конкурсных работ кандидатов на получение
стипендии предпочтение отдается студентам, удовлетворяющим следующим
критериям:

- успехи в учебной деятельности;
- успехи в направлениях, указанных в пункте 1.2 раздела 1 настоящего

Положения;
- наличие собственных проектов в заявленной сфере, находящихся на

стадии реализации и имеющих определенные результаты, и (или) завершенных
проектов;

- активное участие в мероприятиях Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

- активное участие в общественной жизни образовательной организации;
- наличие публикаций и статей;
- победа и участие в конференциях, форумах, семинарах, олимпиадах,

конкурсах, выставках, фестивалях и т.п. различного уровня за последние два
года;

- активное участие в общественной жизни города;
- участие во всероссийских и международных проектах;
- участие в региональных и межрегиональных молодежных проектах и

программах.

3.6. Оргкомитет рассматривает представленные материалы в срок до 20
августа ежегодно и выносит рещение о назначении стипендии.

3.7. Список именных стипендиатов утверждается ежегодно
постановлением администрации Губкинского городского округа.

3.8. Назначение стипендий оформляется свидетельством за подписью
главы администрации Губкинского городского округа (приложение 2 к
настоящему Положению).

3.9. Свидетельства о назначении стипендий вручаются главой
администрации Губкинского городского округа в торжественной обстановке.

3.10. Стипендия может назначаться одному и тому же лицу не более двух
лет подряд.

7

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Губкинского городского округа
от « 2021 г.

7

Состав
организационного комитета по назначению стипендий администрации

Губкинского городского округа молодежному активу

Прочаковский
Дмитрий Викторович

Члены оргкомитета:

начальник отдела молодёжной политики
администрации Губкинского городского округа,
председатель оргкомитета

Альяных
Ольга Ивановна

Даниленко
Виктория Юрьевна

Посохова
Софья Сергеевна

Фарафонова
Наталья Николаевна

заместитель начальника управления
образования администрации Губкинского
городского округа

заместитель начальника отдела молодёжной
политики администрации Губкинского
городского округа

специалист по работе с молодежью
МБУ «Центр молодежных инициатив» (по
согласованию)

заместитель начальника управления культуры
администрации Губкинского городского округа

8

Приложение 1
к Положению о ежегодных именных

стипендиях администрации
Губкинского городского округа

молодежному активу

Анкета
кандидата на получение ежегодной именной

стипендии администрации Губкинского городского округа
молодежному активу

Место
для
фотографии

Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения
Паспорт серия номер дата выдачи
Кем выдан
Адрес места жительства
Город (населенный пункт)
Улица (переулок и т.д.)
Дом, корпус, квартира
Домашний телефон
Мобильный телефон
Место учебы
Специальность
E-mail
Аккаунты в социальных сетях
(Вконтакте, Одноклассники и т.д.)

« » 20 года Подпись

9

Приложение 2
к Положению о ежегодных именных

стипендиях администрации
Губкинского городского округа

молодежному активу

Форма свидетельства
о назначении стипендии администрации

Губкинского городского округа молодежному активу

Герб Губкинского
городского округа

Белгородской области

Администрация Губкинского
городского округа

Фото
стипендиата

Свидетельство №

Выдано Фамилия
Имя

Отчество

Студенту(ке)
№ курса

Наименование
учебного
заведения

Стипендиату администрации
Губкинского городского округа

202_-202_ учебного года

Глава администрации
Губкинского городского
округа И.О. Фамилия

М.П.